
1. NordForsk programma: "Ilgtspējīgas veselības aprūpes sistēmas senioriem"
Izsludināšana: 24.10.2024.
Projektu iesniegšana: 20.02.2025.
Līgumu slēgšana: 2025. gada augusts

2. NordForsk programma: "Ilgtspējīga mežsaimniecība"
Izsludināšana: 2025. gada pavasaris
Projektu iesniegšana: 2025. gada augusts
Līgumu slēgšana: 2026. gada janvāris

3. NordForsk programma: "Atbildīga mākslīgā intelekta (MI) lietošana"
Izsludināšana: 2025. gada pavasaris
Projektu iesniegšana: 2025. gada augusts
Līgumu slēgšana: 2026. gada janvāris

4. Hubert Curien partnerības programma "Osmoze"
Izsludināšana: 03.03.2025.
Projektu iesniegšana: 30.05.2025.
Līgumu slēgšana: 2026. gada janvāris/februāris

5. Latvijas–Lietuvas–Taivānas zinātniskās sadarbības atbalsta fonds
Izsludināšana: 10.02.2025.
Projektu iesniegšana: 14.04.2025.
Līgumu slēgšana: 2026. gada janvāris/februāris

6. Pasākums "Pēcdoktorantūras pētījumi" (2. atlase, bez saimnieciskās darbības)
Izsludināšana: 17.03.2025. 
Projektu iesniegšana: 16.05.2025.
Līgumu slēgšana: 09.2025.

7. Pasākums "Pēcdoktorantūras pētījumi" (3. atlase,  saimnieciskā darbība)
Izsludināšana: 19.05.2025. 
Projektu iesniegšana:18.07.2025. 
Līgumu slēgšana: 11.2025. 

8. Fundamentālo un lietišķo pētījumu konkurss
Izsludināšana: 28.02.2025.
Projektu iesniegšana: 28.04.2025.
Līgumu slēgšana: 09.2025.

9. Valsts pētījumu programmu konkursi
Izsludināšana: Atbilstoši attiecīgās nozares ministrijas prioritātēm un darba plānam
Projektu iesniegšana: 1 mēnesis pēc konkursa izsludināšanas
Līgumu slēgšana: 1,5–2 mēneši pēc konkursa izsludināšanas

 Latvijas Zinātnes padomes Starptautiskās sadarbības programmu un projektu
departamenta un Pētniecības programmu ieviešanas un monitoringu
departamenta plānotajie projektu/grantu konkursi 2025. gadā.

 2025. gadā plānoto projektu konkursu apkopojums

1



“NordForsk” programmas ietvaros tiek finansēti pētniecības projekti, veicinot Baltijas un Ziemeļvalstu zinātnisko darbību augstākajā
kvalitātē. Programma apvieno nacionālās pētniecības grupas, tai skaitā institūtus, universitātes un citas pētnieciskās struktūrvienības,
tā sniedzot jaunas iespējas un perspektīvas dalībvalstu, tostarp Latvijas zinātniekiem. 

Nordforsk programmas
konkursi 

Ilgtspējīgas veselības aprūpes
sistēmas senioriem

Ilgtspējīga mežsaimniecība 

Atbildīga mākslīgā intelekta (MI) lietošana

Izsludināšana: 24.10.2024.
Projektu iesniegšana: 20.02.2025.
Līgumu slēgšana: 2025. gada augusts

Izsludināšana: 2025. gada pavasaris
Projektu iesniegšana: 2025. gada augusts
Līgumu slēgšana: 2026. gada janvāris

Izsludināšana: 2025. gada pavasaris
Projektu iesniegšana: 2025. gada augusts
Līgumu slēgšana: 2026. gada janvāris

Starptautiskās sadarbības programmu un projektu
departamenta plānotie projektu konkursi 2025. gadā

Ziemeļvalstu un Baltijas valstu kopīgā ilgtspējīgas mežsaimniecības iniciatīva ir būtiska
sadarbība, kuras mērķis ir risināt pieaugošās problēmas, ar kurām saskaras meži reģionā.
Paātrinoties klimata pārmaiņām, Ziemeļvalstīs un Baltijas valstīs meži kļūst arvien
neaizsargātāki pret temperatūras paaugstināšanos, mainīgiem laikapstākļiem un
bioloģiskās daudzveidības zudumu. Šī iniciatīva būs vērsta uz nākamās paaudzes
zinātnieku tīkla izveidi meža pētniecībā. Tas ietver kapacitātes veidošanu un nākotnes
problēmu risināšanu disciplīnās, kas pašlaik saskaras ar debatēm un neskaidrībām.

Iniciatīvas mērķis ir finansēt izcilas pētniecības aktivitātes, kas risina kopīgas Ziemeļvalstu
sabiedrības problēmas saistībā ar mākslīgā intelekta plašu izmantošanu un ieviešanu
reģionā. Ziemeļvalstu Ministru padomes stratēģiskā prioritāte ir Ziemeļvalstu sadarbība, lai
veicinātu zaļu, konkurētspējīgu un sociāli ilgtspējīgu reģionu. Atbildīga un ētiska MI
izmantošana būs būtiska, lai sasniegtu šīs prioritātes, kā arī daudzus ANO ilgtspējas
mērķus. Pētniecība un inovācija ir būtiska, lai zinošā, atbildīgā un ētiski pamatotā veidā
varētu atraisīt tehnoloģiju risinājumu potenciālu.

Konkursa vispārējais mērķis ir radīt uz zināšanām un pierādījumiem balstītus risinājumus,
lai aprīkotu un sagatavotu Ziemeļvalstu un Baltijas valstu veselības aprūpes sistēmas un
risinātu problēmas, ko rada sabiedrības novecošana. Iniciatīva ir vērsta uz risinājumiem, lai
nodrošinātu nepārtrauktas veselības aprūpes ķēdes, pamatojoties uz pakalpojumu
lietotāju, tuvāko radinieku un sociālo tīklu aktīvu iesaistīšanos. Risinājumiem būtu jāpalīdz
uzturēt labu dzīvi vecāka gadagājuma cilvēkiem un viņu radiniekiem, nodrošinot ilgtspējīgu
veselību un aprūpi, sociālās sistēmas un vienlīdzību veselības jomā.

Uzzini vairāk
www.lzp.gov.lv

2

https://www.lzp.gov.lv/lv/nordforsk


Finansējums
Sadarbības programmā finansējums paredzēts tikai mobilitātes
izdevumu segšanai, apmaksājot šādus Latvijas zinātniskās
grupas dalībnieku īslaicīgas (līdz 30 kalendārajām dienām)
uzturēšanās izdevumus Francijas Republikā:

dienas nauda, lai kompensētu papildu izdevumus, kas rodas
komandējuma laikā
ceļa (transporta) izdevumi
izdevumi, kas saistīti ar apdrošināšanas polises iegādi
darbiniekam komandējuma laikam
izdevumi par viesnīcu (naktsmītni), ieskaitot brokastu
izdevumus viesnīcā

Starptautiskās sadarbības programmu un projektu
departamenta plānotie projektu konkursi 2025. gadā

OSMOZE veicina un attīsta augsta līmeņa zinātniski
pētniecisko sadarbību starp Latvijas un Francijas zinātniskajām
institūcijām, tai skaitā augstākās izglītības institūcijām un valsts
un privātajiem uzņēmumiem, mobilitātes pasākumu ietvaros
saskaņā ar vienošanos, lai sekmētu augsta līmeņa zinātnisko
pētījumu īstenošanu un konkurētspējīgu tehnoloģiju izstrādi.

Izglītības un zinātnes ministrijas un Francijas  Eiropas
lietu un ārlietu ministrijas Hubert Curien partnerības
programmas “Osmoze” 2025. gada projektu konkurss 

www.lzp.gov.lv

Hubert Curien partnerības
programma "Osmoze"

Izsludināšana: 03.03.2025.
Projektu iesniegšana: 30.05.2025.
Līgumu slēgšana: 2026. gada janvāris/februāris

Hubert Curien partnerības programma OSMOZE ir Latvijas – Francijas sadarbības programma zinātnes un tehnoloģiju attīstības
jomās. Sadarbības programma tiek īstenota saskaņā ar Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrijas un Francijas Republikas
Eiropas lietu un ārlietu ministrijas 2021. gada 28. maija administratīvo vienošanos par zinātniskās pētniecības projektu īstenošanu
Hubert Curien partnerības programmā OSMOZE.

Uzzini vairāk
3

https://www.lzp.gov.lv/lv/hubert-curien-partneribas-programma-osmoze


Fonds katram sekmīgā projekta dalībniekam piešķir
finansējumu:

Eksakto zinātņu jomā – 25 000 euro/ gadā
Humanitāro un sociālo zinātņu jomā – 20 000 euro/ gadā

Starptautiskās sadarbības programmu un projektu
departamenta plānotie projektu konkursi 2025. gadā

Konkursā var iesniegt pētījumu projektu pieteikumus visās zinātnes
nozarēs. Projekta dalībnieki var būt universitātēs, augstskolās,
zinātniskajās institūcijās un uzņēmumos strādājošie speciālisti,
zinātnieki vai akadēmiskais personāls. Projektā jābūt iesaistītiem
dalībniekiem no visām trim Fonda dalībvalstīm – Latvijas, Lietuvas un
Taivānas. Projektā iesaistītie Latvijas, Lietuvas un Taivānas zinātnieki
projekta pieteikumu iesniedz katrs savas valsts par konkursu
atbildīgajā institūcijā.

Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrijas,
Lietuvas Republikas Izglītības, zinātnes un sporta
ministrijas un Ķīnas Republikas Nacionālās zinātnes
un tehnoloģiju padomes zinātniskās sadarbības
atbalsta fonda 2025. gada projektu konkurss.   

www.lzp.gov.lv

Latvijas–Lietuvas–Taivānas
zinātniskās sadarbības atbalsta fonds

Izsludināšana: 10.02.2025.
Projektu iesniegšana: 14.04.2025.
Līgumu slēgšana: 2026. gada janvāris/februāris

Fonda mērķis ir veicināt un attīstīt sadarbību zinātnes un tehnoloģijas jomās, atbalstot zinātniski pētniecisku sadarbības projektu,
kuros piedalās visu trīs Fonda dalībvalstu dalībnieki, īstenošanu, atbalstot savstarpējas zinātnisko darbinieku un speciālistu
apmaiņas vizītes un kopīgu konferenču organizēšanu lai veicinātu savstarpēju izpratni par zinātnes attīstību, kultūru, ekonomiku un
politiku Fonda dalībvalstīs.

Uzzini vairāk
4

https://www.lzp.gov.lv/lv/latvijas-lietuvas-taivanas-zinatniskas-sadarbibas-atbalsta-fonds


Uzzini vairāk

Starptautiskās sadarbības programmu un projektu
departamenta plānotie projektu konkursi 2025. gadā

1.1.1.9. pasākuma “Pēcdoktorantūras
pētījumi” 2. un 3. atlases kārtas konkursi

www.lzp.gov.lv

"Pēcdoktorantūras pētījumi" 
(2. atlases kārta, ar saimniecisko darbību nesaistītiem pētniecības pieteikumiem)

Izsludināšana: 17.03.2025.
Projektu iesniegšana: 16.05.2025.
Līgumu slēgšana: 09.2025.

1.1.1.9. pasākuma “Pēcdoktorantūras pētījumi” mērķis ir attīstīt jauno zinātnieku prasmes un palielināt zinātnisko kapacitāti,
nodrošinot jauno zinātnieku karjeras uzsākšanas iespējas zinātniskajās institūcijās un pie komersantiem, kā arī pētniecības
kompetenču pilnveidošanu, cilvēkresursu atjaunotni un kvalificētu speciālistu skaita pieaugumu.

Pēcdoktorantūras programma ir būtiska zinātniskajām institūcijām,
kuras vēlas stiprināt savu pētniecisko kapacitāti un veicināt
inovācijas. 

Programmas galvenais mērķis ir attīstīt jauno zinātnieku prasmes,
veidot viņu karjeru zinātnē un nodrošināt starptautiski
konkurētspējīgu pētījumu izstrādi. 
Dalība programmā ļauj piesaistīt finansējumu fundamentālajiem
un rūpnieciskajiem pētījumiem, palielinot cilvēkresursu kapacitāti
un sekmējot Latvijas viedās specializācijas stratēģijas mērķu
sasniegšanu. 
Programma ir aktuāla tām institūcijām, kuras vēlas būt nozīmīgas
globālajā zinātnē un attīstīt sadarbību ar dažādām nozarēm.

"Pēcdoktorantūras pētījumi" 
(3. atlases kārta, ar saimniecisko darbību saistītiem pētniecības pieteikumiem

Izsludināšana: 19.05.2025.
Projektu iesniegšana: 18.07.2025.
Līgumu slēgšana: 11.2025.

Pēcdoktorantūras programma ir nozīmīga Latvijas uzņēmumiem –
mikrouzņēmumiem, mazajiem, vidējiem un lielajiem
komersantiem, kuri reģistrēti Latvijas Republikas Uzņēmumu
reģistrā un vēlas veicināt inovācijas un izstrādāt
konkurētspējīgus produktus.

Programmas ietvaros uzņēmumiem ir iespēja iegūt
līdzfinansējumu rūpnieciskiem pētījumiem un tehnoloģiju
izstrādei, sadarbojoties ar zinātniekiem un pētniekiem
Pieteikumus īsteno komersanti vai zinātniskās institūcijas, kas
neatbilst pētniecības organizācijas definīcijai. 
Programma ir īpaši aktuāla uzņēmumiem, kas vēlas paaugstināt
savu konkurētspēju tirgū, integrējot zinātniskās kompetences un
pētnieciskos sasniegumus savā darbībā.

5

Programma atbalsta RIS3 jomas un starpdisciplinārus projektus. Maksimālais finansējums vienam pētījumam ir 192 360 eiro.

https://www.lzp.gov.lv/lv/pecdoktoranturas-programma


 Projekta kopējais īstenošanas laiks nepārsniedz trīs
gadus. Finansējumu projektam piešķir pa posmiem, kuru
ilgums ir viens gads

 Projekta iesniedzējs īsteno ar saimniecisko darbību
nesaistītu projektu

Pētniecības programmu ieviešanas un monitoringu
departamenta plānotie projektu konkursi 2025. gadā

Projektā izpildē jāiesaista augstskolās studējošie un doktora
zinātniskā grāda pretendenti. Projektu atbilstību zinātniskajiem
kritērijiem nodrošina neatkarīgi ārvalstu eksperti. Projektus izvērtē
atbilstoši Apvārsnis 2020 principiem, piemērojot projekta zinātniskajai
kvalitātei īpatsvaru 50% apmērā, projekta rezultātu ietekmei īpatsvaru
30% apmērā un projekta īstenošanas iespējām un nodrošinājumam
īpatsvaru 20% apmērā no kopējā vērtējuma. Projektu konkursus
paredzēts organizēt katru gadu.

Konkursā var piedalīties Latvijas Republikas zinātniskās institūcijas,
kas reģistrētas Zinātnisko institūciju reģistrā un kas atbilst pētniecības
organizācijas definīcijai.

Fundamentālo un lietišķo pētījumu konkurss 

www.lzp.gov.lv

Plānotā FLPP konkursa izsludināšana
Izsludināšana: 28.02.2025.
Projektu iesniegšana: 28.04.2025.
Līgumu slēgšana: 09.2025.

Fundamentālo un lietišķo pētījumu projekti (FLPP) ir Izglītības un zinātnes ministrijas finansēta uz zinātnisko izcilību vērsta zinātnes
finansēšanas programma, kuras mērķis ir radīt jaunas zināšanas un tehnoloģiskās atziņas visās zinātņu nozaru grupās –
dabaszinātnēs, inženierzinātnēs un tehnoloģijās, medicīnas un veselības zinātnēs, lauksaimniecības, meža un veterinārās zinātnēs,
sociālajās zinātnēs, humanitārajās un mākslas zinātnēs.

Uzzini vairāk

FLPP ir būtisks atbalsts Latvijas zinātnes izaugsmei, aptverot visas
viedās specializācijas RIS3 jomas un Sociālo un humanitāro
zinātņu nozares ar horizontālu ietekmi RIS3 un visas zinātņu
nozaru grupas. Šī programma ne tikai veicina zinātnes kvalitātes
un kvantitātes uzlabošanos, bet arī nodrošina jaunu zinātnieku
integrāciju pētniecībā. FLPP ir svarīga, lai jaunie zinātnieki varētu
kļūt par nākošajiem projektu vadītājiem un tiktu veicināts viņu
zinātniskās izcilības pieaugumu.

6

https://www.lzp.gov.lv/lv/fundamentalo-un-lietisko-petijumu-projekti-flpp


Pētniecības programmu ieviešanas un monitoringu
departamenta plānotie projektu konkursi 2025. gadā

Projektā izpildē jāiesaista augstskolās studējošie un doktora zinātniskā grāda pretendenti. Projektu atbilstību zinātniskajiem kritērijiem
nodrošina neatkarīgi ārvalstu eksperti. Projektus izvērtē atbilstoši Apvārsnis 2020 principiem, piemērojot projekta zinātniskajai kvalitātei
īpatsvaru 50% apmērā, projekta rezultātu ietekmei īpatsvaru 30% apmērā un projekta īstenošanas iespējām un nodrošinājumam
īpatsvaru 20% apmērā no kopējā vērtējuma. Projektu konkursus paredzēts organizēt katru gadu.

Konkursā var piedalīties Latvijas Republikas zinātniskās institūcijas, kas reģistrētas Zinātnisko institūciju reģistrā un kas atbilst
pētniecības organizācijas definīcijai.

Valsts pētījumu programmu konkursi

www.lzp.gov.lv

*Plānotie VPP projektu
konkursi 2025. gadā

Projektu iesniegšana: 1 mēnesis pēc konkursa
izsludināšanas
Līgumu slēgšana: 1,5–2 mēneši pēc konkursa
izsludināšanas

Valsts Pētījumu programmas (VPP) ir ministriju pasūtīti pētījumi viņu izvēlētā tematikā jeb zinātņu nozarē (top-down), kas balstās uz
ministriju vajadzībām un finansēšanas iespējām. Tā kā tie ir orientēti uz noteiktu vajadzību un interešu nodrošināšanu, tad tie
pamatā ir multi un starp disciplināri pētījumi un pamatā katrs aptver dažādas zinātņu nozaru grupas un nozares.

Uzzini vairāk

IZM VPP
“Letonika” jaunā programma
“Digitālās humanitārās zinātnes”

AiM VPP “Aizsardzības valsts pētījumu programma”

Un citas Valsts pētījumu programmas, kas tiks
izsludinātas atbilstoši ministriju pieteikumiem programmu
konkursu izsludināšanai 

*Izsludināšana: Atbilstoši attiecīgās nozares ministrijas darba plānam

7

https://www.lzp.gov.lv/lv/valsts-petijumu-programma-vpp

